De Præfectis & Magistris scholarum Grammaticarum Scholæ hæ pleræque conceditæ sunt ordinibus Religiosis in eodem aut vicino loco constabilitis: si tamen hi desint, committi possunt quibusvis aliis poterunt sine ulla conditione, aut conditionum differentia. Ad Præfectum quod attinet, eadem omnia habebunt locum, quæ de Directoribus Gymnasiolorum paulo ante dicta sunt. Magistri Religiosis ab ordinis Moderatoribus, adhibito tamen Præfecti confilio, proponuntur Provinciali Directori, cujus arbitrio confirmabuntur: in locis vero, ubi scholæ Religiosis, aut Clero non sunt traditæ, Director idem audita Præfecti sententia Pædagogos nominabit.

Quæ ad Præfecti munus, atque ad conventus menstruos pertinent, e superioribus fati superque possunt intelligi. Terni autem erunt in hisce scholis Grammaticæ Præceptores, quorum Senior etiam Præfecti absentis aut aliter impediti vices obibat, atque scholarum acta elucubrabit: alter in confessionibus fungetur munere Actuarii. Accedet Catecheta fidei mysteria, morumque, doctrinam teneris puerorum animis instillaturus. Sicubi tamen minor fuerit studiosæ juventutis numerus, pro arbitrio Directoris Regii poterit Præfectus una etiam officium Catechetæ exercere. In Universitate, Aca: demiciis, Archigymnasiis, & Gymnasiis distinctus Præfectus pro Grammaticæ classibus non erit necessarius.

§. XLVI. *De nonnullis aliis ad Scholarum Grammaticarum administrationem pertinentibus.*

TI dem ordo, cui scholarum harum administratio concedita est, adjiciet Catechetam quoque, & Magistrum extraordinarium, quod si fieri non possit, deligetur quivis alius iudicio

Directoris Regii provincialis adprobandus, & nomine *correpetitoris* insigniendus; qui si hoc officio rite functus fuerit, ipse habeat Magistri ordinarii munus consequendi. Adjungetur etiam scholarum Custos in eosdem fines, de quibus jam in superioribus actum est.

C A P U T III.

DE

POLITICA STUDIORUM ADMINISTRATIONE COMPARATE AD SCHOLAS VERNACULAS, SEU VARIIS PER REGNUM HUNGARIÆ ET PROVINCIAS EIDEM ADNEXAS NATIONIBUS PROPRIAS.

§. XLVII. *De necessitate & utilitate Scholarum vernacularum.*

Instituti hujus literarii alterum veluti membrum efficiunt Scholæ vernaculæ, vel idcirco maxima circumspectione providendæ, quod minima in iis admiffa negligentia totius ædificii literarii atque educationis fundamenta labefactet, fructumque omnem e sublimioribus disciplinis in publicam rem aliquando redundaturum retardet, aut penitus affigat. Quare in hisce administrandis tam ea, quæ ad ipsa literarum studia, quam quæ ad morum disciplinam pertinent, peculiari cura erunt disponenda, & confilia omnia eo potiffimum referenda, ut discendi labor pueris facilis ac amenus efficiatur, quo ipso fiat, ut paucos intra annos, qui plerisque eorum tribui ad studendum folent, ad rerum complurium utilium æque ac necessariarum cognitionem perveniant. Atque ista cogitatio, adjunctis iis, quæ in præmio de varietate incolarum Regni, deque his ipsis scholis vernaculis dicta sunt, regulam subministrabit, ad quam politica earundem institutio atque gubernatio exigenda fit. Nimirum ante omnia alia necessarium erit, ut Magistri quidam Ludis hisce regendis destinati artem modumque docendi ediscant, ac repetita dexteritatis suæ experimenta præbeant, & ita demum per Scholas vernaculas primarias (seu *Capitales*) distribuantur, ubi Magisterii ejusdem candidatos in eadem docendi arte erudiant. Quæ de harum scholarum Inspectoribus Regiis supra dicta sunt, hoc loco repetere foret supervacaneum. Ut autem in describenda politica earundem gubernatione ordine procedatur, certas in classes erunt tribuendæ, quarum prima Scholas vernaculas primarias, altera reliquas Urbanas, tertia Oppidanæ atque Paganas complectetur.

I. DE SCHOLIS VERNACULIS SEU NATIONALIBUS PRIMARIIS.

§. XLVIII. *De conditione & numero Scholarum Vernacularum (feu Nationalium) primariorum.* Ex iis, quæ paulo ante dicta sunt, satis apparet præcipuum harum Scholarum scopum in eo esse repositum, ut Magistri scholis vernaculis per totum Regnum præponendi in iisdem formentur, ad inducendam scilicet, ac perpetuo retinendam ubivis eadem docendi normam: unde Ludi hi Principales vulgo *Normales* audiunt, quod sunt quasi exemplar quoddam, atque seminarium ceterorum.

Quod ad numerum eorundem attinet, quemadmodum in quovis Districtu est Archigymnasium, Inspector item Regius scholarum vernacularum; ita necesse quoque est, ut sit una schola vernacula primaria seu *Normalis*, in qua non pueri modo plenius ac uberius, quam in ceteris, sed ipsi etiam Pædagogi erudiantur, & in muneris executione exercentur, neque prius ad docendi officium admoveantur, quam ses vero examine dexteritatem suam adprobaverint. Quæ omnia, ut eo certius obtineantur, nunquam a Ludo hujusmodi longius aberit Inspector Regius, nisi forte ceterorum lustratione occupetur.

§. XLIX. *De Directore primariorum Scholarum Vernacularum.*

Directores scholarum hujusmodi ab Inspectore Regio Provinciali bini ternive proponuntur apud Regem ejusdem Districtus Directorum, qui nomen candidatorum transmittent ad fori sui Districtum: ipsa vero renunciatio reservata est Regiæ Majestati ut in

Archigymnafiiis. Suberit autem Director Regio Scholarum vernacularum Inspectori , ejusdemque absentis vices obibit : cetera officii capita privato scripto comprehendentur , quorum summa huc redit.

1) Diligenter evigilabit , ut Pædagogi partes omnes muneris impofiti accurate expleant : competitores Magisteriorum ipse per fefe informabit ad artes pueris tradendas, cumprimis autem ad methodum fefe iisdem communicandi , ad circumfpectionem in agendo , ad tabellarum & catalogorum confectiones & ad alia hujus generis.

2) In mores puerorum , ac ipforum etiam Præceptorum intentos habebit oculos. Seineftres informationes e norma tabellarum præfcripta diligenter submittet. Pro vacante intra Districtum Cathedra, explorata Regii Inspectoris fententia , Pædagogum ab iis, ad quos pertinet , propofitum adprobabit. Ludos literarios fæpe improvisus adibit ; examinibus publicis intererit. Verbo, omnes muneris fibi concrediti partes fingulari cum diligentia præftabit

§. L. *De Pedagogis primariarum fcholarum Vernacularum.*

In legendis Magiftris 1) sedulo videndum erit , ut præclarus Calligraphiæ Magifter deligatur , qui norit nitide recteque | fcribendi leges usu ipfo tradere , ac lectu facilem , oculisque ipfis amænam fcripturam tironibus conciliare.